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English Abstract

Toni Morrison deals with the topic of community to a greater or lesser extent in all of

her books. Being influenced by her own upbringing, she has always been aware of the role

community plays in one’s life and its influence on an individual. Community can both save

you and forsake you. The nature of black community has been changing, according to

Morrison, and so has her view of it. Her writing career reflects these alternations, revealing a

significant change in her perspective. Looking at her first novel, The Bluest Eye, published in

1970, her third novel written seven years later, Song of Solomon, and her seventh novel,

Paradise, written in 1998, this thesis traces the way her position alters throughout the years.

Being opposed to both radical separatism and blind assimilation, Morrison first proposed

return to traditional African values as the possible cure for the black community destroyed by

the forces of capitalist society. Later in her career, however, Morrison changes her ideology

and suggests as a remedy a community that does not exclude the unworthy, but is open,

caring, and inclusive. By evolving from individualism to individuality, communities that will

include everyone can be created.

Czech Abstract

Toni Morrison se zabývá tématem komunity ve větší či menší míře ve všech svých

románech. Díky výchově, které se jí dostalo, si vždy byla vědoma role a vlivu, jaký komunita

na jedince má. Komunita nás může zachránit, ale i zavrhnout. Toni Morrison věří, že

charakter černošské komunity dostál výrazných změn. Její kariéra spisovatelky odráží tyto

transformace a odhaluje výraznou změnu autorčina postoje. Tato práce sleduje pomocí anylýz

jejích románu The Bluest Eye, vydaného v roce 1970, její třetí knihy napsané o sedm let

později, Song of Solomon, a její sedmé knihy z roku 1998, Paradise, způsob, jakým se měnil

její pohled na komunitu. Toni Morrison byla jak proti separatismu, tak proti asimilaci

černošské komunity. Jako možnou záchranu černošské komunity před rozkladem, ke kterému

dochází vlivem hodnot kapitalistické společnosti, Morrison nejprve navrhuje návrat

k tradičním africkým hodnotám. Později ve své kariéře se však od této myšlenky odvrací a

řešení nalézá v komunitě, která nevylučuje nevhodné a nehodné jedince, ale je otevřená,

pečující a inkluzivní. Přechodem od individualismu k individualitě vzniká komunita, která

zahrnuje všechny.
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1. Introduction

Toni Morrison was born in 1931 as Chloe Anthony Wofford in Lorain, Ohio. She

studied at Howard University and later at Cornell. She worked as an English teacher, but in

1965 she became a senior editor at the Random House. Thanks to her, many African

American works are being published. Morrison published her first novel, The Bluest Eye, in

1970. Sula was published in 1974, followed by Song of Solomon (1977), Tar Baby (1981),

and Beloved in 1987. In 1993, Morrison was awarded the Nobel Prize for literature, becoming

the first African American woman to win the prize. Morrison continues to publish until the

present day; her most recent works include Paradise, Love, and A Mercy.1 She has always

been interested in community and racial issues which are increasingly topical nowadays, not

only in the United States, which is witnessing its first African American President, but all

around the world. It seems that our current society is experiencing racial and ethnic diversity

and interaction at an unprecedented level, as people of different races and ethnicities live

together side by side worldwide.

As Elissa Schappell points out, when in Lorain, Morrison learned the importance of

community. Morrison describes it as “both a support system and a hammer”2 and she deals

with it to a greater or lesser extent in all of her novels. She grew up listening to folktales of

the supernatural and observed her grandmother keeping her dream book and foretelling the

future. Her father taught her to view the world critically and question the standards of beauty

and success.3 Adama Soro claims that when Morrison later started writing, she drew from this

background to investigate inter- and intra-racial relationships as well as to treat themes such

1 Henry Louis Gates, Jr., Preface to Toni Morrison: Critical Perspectives Past and Present, Henry Louis Gates,
Jr., and K. A. Appiah ed. (New York: Amistad, 1993) 13.
2 Elissa Schappell, “Toni Morrison: The Art of Fiction” in Jan Furman ed. Toni Morrison’s Song of Solomon: A

Casebook (Oxford: Oxford University Press, 2003) 234. Further referred to as Casebook.
3 Casebook, 234.
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as the individual versus the community. Her main concern is to show richness of the past,

stress its importance, and contrasts it with new values.4

Morrison has been highly interested in the changes the community, sometimes called

neighborhood, has been undergoing. In her conversation with Robert Stepto in 1976 she

explains:

My tendency is to focus on neighborhoods and communities. And the community, the

black community – I don’t like to use the term because it came to mean something

much different in the sixties and seventies, as though we had to forge one – but it had

seemed to me that it was always there, only we called it “Neighborhood.” And there

was life-giving very, very strong substance that people got from the neighborhood […]

And legal responsibilities, all the responsibilities that agencies now have, were the

responsibilities of the neighborhood. […] If they [community members] were sick,

other people took care of them […] [A]nd every woman on the street could raise

everybody’s child, and tell you exactly what to do and you felt connection with those

people and they felt it with you.5

In another conversation with Charles Ruas in 1981, Morrison talks about the importance of

mythology. She believes mythology to be immensely important for black community. The

community has to pass from one generation to another the mythologies, given qualities,

stories, and assumptions which will keep them intact if they do not join the mainstream

culture group. She thinks that the “consequences of the political thrust to share in the

4 Adama Soro, “Living Together: African Community-Based Values in Toni Morrison's Song of Solomon,”
Sciences sociales et humaines, Revue du CAMES Nouvelle Série B (Vol. 9, No. 2, 2007) 295.
5 Toni Morrison in Robert Stepto, “Intimate Things in Place: A Conversation with Toni Morrison” in, Danielle
Taylor-Guthrie ed. Conversations with Toni Morrison (Jackson: University Press od Mississippi, 1994) 11.
Further referred to as Conversations.

9

economy and power of the country were to disperse that.”6 She explores the forces and

influences of an individual and community on one another and examines traditional familial

and communal values and compares them to the current ones.7 Each of the analyzed novels

explores some of the dangers and shows their consequences.

Looking at three novels from different time periods —The Bluest Eye (1970), Song of

Solomon (1977), and Paradise (1998) —I will analyze her treatment of community and show

whether or not it has changed over the years, and if so, how. The prominent theme seems to

be the critique of African-American communities for adoption of white society’s and

capitalistic values. She considers values such as materialism, patriarchy, the nuclear family

model, or the greater importance of an individual over the community dangerous if adopted

by black communities, as it can lead to madness, death, and communal breakdown. However,

there seems to be certain development of her view over the years. Initially, in The Bluest Eye,

she appears to be critical mainly of the white society which oppresses the black community.

At the same time, nevertheless, she condemns the black community for adopting the values of

white society and for forsaking their racial identity. She introduces the traditional African

storytelling as a possible cure. It is not, however, fully developed. In Song of Solomon, an

effective remedy for the damaged black communities seems to be suggested; namely, the

return to traditional African values such as the notion of an extended family, the importance

of a whole community rather than the individual, storytelling, and the belief in magic and

healing. In the most recent published analyzed novel, Paradise, Morrison diverts from her

solution as it seems no longer effective. Even though the African values are still present in the

book, they cease to work and she proposes a more inclusive type of community as a solution.

Moreover, she tends to be more critical of the black community for adoption of the values that

are destructive.

6 Toni Morrison, in Conversations, 112.
7
Soro, 295.
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Initially, the African values and cultural heritage will be discussed, mainly with the

help of Melville J. Herskovits’s book The Myth of a $egro Past. Moreover, this will be

contrasted with the white society that has an immense influence on the African-American

community and which was shaped mainly by the emergence of capitalism and its values.

Lastly, the contemporary views on society represented by Benedict Anderson will be

discussed. Subsequently, the three novels will be analyzed.

In her first novel, The Bluest Eye, (1970) Morrison portrays an African American

community in which some of its members lose touch with their own identity by adopting

white values, especially white standards of beauty. Since in white-run society at that time,

whiteness was equated with beauty, cleanliness, and superiority and blackness with ugliness,

filth, and inferiority, the main character Pecola assumes she can only be loved or considered

attractive if she is white. As a result, she not only loses her identity, but her mind as well.

Morrison introduces the theme of storytelling as one of the traditional African values that

helps the characters make sense of their lives. Moreover, the destructive power of community

is portrayed when Pecola is ostracized by her community and made a scapegoat.

Her second novel, Song of Solomon, (1977) further explores the loss of identity caused

by the adoption of white values by a black community. This time, however, Morrison focuses

on the danger of rejecting the traditional African extended family – and in a broader sense the

whole community – in favor of the selfish materialistic individual and for the black

community destructive model of nuclear family. Moreover, Morrison criticizes white

patriarchy and introduces a strong female character, Pilate, that was very important in

traditional African communities. Pilate proves to be of great importance in the main

character’s quest for his identity and the discovery of his heritage. Generally, the book


[…]


station built and, perhaps, with the help of the Convent women, they will be able to create a

community that is less exclusionary and more open to diversity and imperfection.

5.3. Conclusion

Morrison clearly wants to show in Paradise the danger of isolation which, according

to her, “carries the seed of its own destruction.”29 What is striking about the ending is the fact

that the Convent women re-appear carrying guns, suggesting that violence might be necessary

in their fight. Moreover, contrary to Song of Solomon, African cultural heritage does not serve

as a remedy for the damaged community, even though it is still present in the novel in the

form of communal gathering, storytelling, and support. For most people in Ruby, Africa is “a

foreign country” and they do not believe “some stupid devotion to a foreign country […] is a

solution” (Paradise, 210). They resent the young generation’s interest in Africa and their

belief that they can fight the whites more effectively. According to Reames, the attraction to

Africa as a homeland is perceived as dangerous by those who recognize the racial heritage

theory and exclusion.30 Identifying with Africa supports the idea of radical separatism, which

proves to be destructive. As Kubitschek points out, Paradise also demonstrates the falsity of

separatism’s opposition and re-examines the ideal of self-governing all-black towns and

argues that previous works of other writers such as Zora Neale Hurston’s The Eyes were

29 Toni Morrison cited in Reames, 29.
30 Reames, 55.
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Watching God have romanticized them.31 The ultimate remedy is thus the more inclusive

community the Convent women were unconsciously trying to build. The Convent community

emerges as result of violence done to the women who are all outcasts. They have to learn to

come to terms with all their pains, accept their imperfections, and treat other people the same

way. They have to value individuality, but not individualism. The Convent community serves

as an example of a community that is based on inclusive and communal care. Morrison does

not forsake the African heritage and values, but they have apparently become ineffective tools

as the community and society have changed over the years and have come to demand a more

efficient solution.

31 Kubitschek, 179.
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6. Conclusion

Toni Morrison has published ten novels since 1970. In 1993, she won the most

prestigious literary award - The Nobel Prize. She has also published a number of non-fictional

works, such as The Black Book, Playing in the Dark, and a play, Dreaming Emmet. Morrison

was also a distinguished editor and university professor and at the same time she raised her

two sons. Her books have received critical acclaim and remained popular with the readership.

Right now, she is working on her eleventh novel, Home.

As Danielle Taylor-Guthrie points out in her introduction to the Conversation with

Toni Morrison, Morrison considers her “call” to write not only as a personal vocation, but

also as something that serves the whole community.1 Community has always been an

important issue in her books. As early as 1976, in an interview with Childless, Morrison

claimed that novels should bear witness. Yet, looking at three of Morrison’s novels from

different time periods, we can see a significant change in her perception of community and

the possible cures. Her novels thus bear witness not only to the changes the community and

society are undergoing, but to the development of her attitude to them as well.

Toni Morrison claimed in her interview with Vinson in 1985 that she feels

communities and neighborhoods have changed in a significant way and they continue to be in

flux. It is difficult, according to Morrison, to keep family and community together. The old

stories and songs do not work any more. In her opinion, this is where the importance of

writing comes in. A novel written in a certain way can do what spirituals used to do for the

black community. “It [a novel] can do exactly what blues or jazz or gossip or stories or myths

or folklore did.”2 Thus, her novels attempt to keep the African heritage alive, point out what is

wrong in society, and also suggest possible solutions. However, my analyses of her novels

show her ideology has changed over the years. She still believes in the importance of the

1 For Morrison, as Taylor-Guthrie continues, books have to be political. Morrison does not believe there is any
contradiction between fiction being political and beautiful. Her fiction, like all art, is inherently political yet
beautiful. She does not sacrifice aesthetics for polemics. (Taylor-Guthrie, Conversations, viii)
2 Toni Morrison in Conversations, 183.
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African cultural heritage, and in the importance of knowing one’s history in order to be able

to maintain one’s identity. She also still holds true that nuclear family is not enough for a

proper upbringing of a child, neither for black nor for white families. In an interview with

Bonnie Angelo in 1989 she said: “Two parents can’t raise a child any more than one. You

need a whole community – everybody – to raise a child. [The nuclear family] isolates people

into little units – people need a larger unit.”3 She believes that the families need to pass this

knowledge on to their children, as she does in her own family:

It is important that my children participate in that […] That’s part of knowing who

they are and where they come from. It enhances them in a particular way and when

they have children on their own it won’t be this little nuclear you and me, babe.4

However, it seems that she does not believe that the return to African values itself can help to

keep the community alive any longer.

We could see in her first book, The Bluest Eye, that she considered the dominant white

society that imposed its values and standards on the black community to be oppressive. She

nevertheless accuses the black community of adopting the white standards and values instead

of maintaining their own. However, I believe that in The Bluest Eye, she holds white, racist

society responsible for the damage done to the black community. She introduces the idea of

such African traditions as storytelling, singing, communal support, and belief in magic as life-

nurturing and community-saving. This emphasis on African American heritage is even more

prominent in the second analyzed book, Song of Solomon. The return to African traditions and

values is portrayed as the only right way to maintain one’s identity and the cultural and

familial heritage. The significance of knowing one’s name, history, and past is stressed and

argued to be crucial for claiming and maintaining one’s identity. In Paradise, African heritage

3 Toni Morrison in Conversations, 260.
4 Toni Morrison in Conversations, 104.
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is still present in the form of communal gatherings, belief in the power of storytelling and the

supernatural, and communal support. Nonetheless, it is a remedy that seems to be ineffectual.

She criticizes communities based on exclusiveness, isolationism, and patriarchal power, and

calls for a community that is based on understanding, communal healing, and greater

inclusiveness. As Romero points out, she explores the idea of “paradise” that in her opinion

functions on the basis of exclusiveness, giving rise to the emergence of groups or individuals

that will be left out. Instead, she imagines a “paradise” on earth that would be for everyone.5

5 Romero, 421.
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