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Community in Toni Morrison’s Novels
Michaela Brzobohatá

Through a close reading of Morrison’s novels The Bluest Eye, Song of Solomon and Paradise,
Ms. Brzobohatá’s outlines the transformation of the African-American writer’s conception of
community. The candidate demonstrates a thorough understanding of the primary texts that
she analyses as she provides a detailed account of their characters’ dilemmas and life
struggles. For the most part, the critical views of Herskovits, Girard, Kubitschek, Magali,
Romero, and others are well incorporated. The prose is clear. As a whole, the thesis is a
satisfactory text that may be graded very good or excellent (velmi dobře or výborně),
depending on the views of the opponent and on the defense.

My only major objection to the argument of the thesis has concerned the status of slavery.
Given colonialism’s pervasiveness and brutality, it is hard to believe that the process of
destruction of African traditions would begin only when blacks were freed to adopt the values
of white capitalism, and that the bonds of Africa survived through slavery. Did not the
destruction of African societies begin as the first colonizer set his foot on the African shore;
was not slavery integral to white capitalism?

I have also wondered about the conclusion of the thesis, namely the dynamic, all-inclusive
communities that Paradise apparently gestures towards—not because I would necessarily
disagree, but because I would have liked Ms. Brzobohatá to elaborate. Where in Morrison’s
work does she see communities that are “more inclusive and [that] embrace diversity and thus
promote individuality, not individualism” (57)? And is the Convent in Paradise even a valid
model of such an open, inclusive community? It is racially diverse but all-female and,
moreover, it is composed of abused women for whom, as Ms. Brzobohatá observes elsewhere,
“sexuality implies menace” (56).

Finally, could the candidate perhaps briefly comment on two issues: 1. Why, in her view, did
Morrison’s conception of community change? 2. How does this thesis build on Ms.
Brzobohatá’s previous (BA) thesis on Sula and Beloved?
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